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Tokat’ta Bir Voyvoda Ailesi Katıroğulları 
Erhan AFYONCU∗ 

 
17. yüzyılın ortalarında 1659-1660’da Rum, Halep ve Diyarbakır 

vilayetlerinde taşra defterdarlığı kaldırılarak, yerine voyvodalık kuruldu. Rum 
hazinesi voyvodalık adı altında iltizama verildi. Geniş bir arazinin vergi 
mahsulatını ellerine alan voyvodalar, iltizamla aldıkları yerleri kendileri 
işletebildikleri gibi, ikinci kez de iltizama verebiliyorlardı. 1695’ten sonra 
iltizamların kayd-ı hayat şartıyla verilmesi demek olan malikâne sistemine 
geçilmesinden sonra 1715’e kadar voyvodalık malikâne olarak verilmiştir. 
Defterdarlıktan voyvodalığa geçişle mahalli ayan ve eşraf zümresi Rum 
hazinesine ait gelirleri kontrole başlamışlardı1.  

Katıroğlu Abdullah Paşa 
18. yüzyılın ikinci yarısından itibaren Tokat voyvodalığı görevini 

yürüten Katıroğulları Tokat tarihinde en etkili ailelerden biri oldular. 19. 
yüzyılın ilk çeyreğinde de aynı aileden voyvodalar çıktı. Ancak voyvoda olan 
Katıroğulları uygulamalarıyla Tokatlılar’ı isyan ettirdiler ve bu yüzden de 
devlet tarafından defalarca görevden alınıp sürüldüler 

Katıroğulları Tokat voyvodası olarak ilk defa es-Seyyid Abdullah Paşa 
ile görülmektedir. Katıroğulları belgelerde “seyyid” olarak geçmektedir. 
Abdullah Paşa’nın kardeşi Ebubekir’den bahseden bir belgede de “Toprakçı 
torunu” diye zikredilmektedirler2. Abdullah Paşa’nın 1187’de (1774) çocuksuz 
vefatından sonra kardeşleriyle şehir yöneticileri arasında miras çekişmesi 
meydana gelmiştir3. Bu yıllarda Katıroğulları mağdur durumdadır.  

Abdullah Paşa’nın kardeşleri Üveys, Halil, Ebubekir ve Lütfullah şehir 
yöneticilerinin baskıları üzerine merkeze bir arzuhal gönderdiler. Ağabeyleri 
yüzünden üç defa mallarının yağmalandığını, paşanın ölümünden sonra da 
mahalli idarecilerin ellerinde emir olmadan evlerini mühürleyip, eşyalarını da 
han odasına koyduklarından ve 10 aydan fazla zaman geçtiği için perişan 
durumda olduklarını bildirdiler. Eşyalarının kendilerine verilmesi için emir 
verilmesine rağmen müdahaleler sürünce, Katıroğulları tekrar merkeze 

                                                
∗ Doç. Dr., Marmara Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Tarih Bölümü. 
1 Erol Özvar, XVII. Yüzyılda Osmanlı Taşra Maliyesinde Değişim: Rum Hazine 
Defterdarlığında Tokat Voyvodalığına Geçiş, Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 1998; Aynı yazar, XVII. Yüzyılda Osmanlı Taşra 
Maliyesinde Değişim: Rum Hazine Defterdarlığında Tokat Voyvodalığına Geçiş, XIII. 
Türk Tarih Kongresi, III/III, Ankara 2002, s. 25-35. 
2 BOA, Cevdet-Maarif, nr. 3240. 
3 BOA, Cevdet-Evkaf, nr. 17068; Cevdet-Maliye, nr. 18561. 
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müracaat ederek, eşyalarına kavuştular4. 
Katıroğlu Ebubekir Bey 
Katıroğlu ailesinden Ebubekir Bey, ağabeyinin voyvodalığı sırasında 

Tokat’ta Genç Mehmed Paşa Medresesi’nde müderristi. Ancak katil ve ehil 
olmadığı gerekçesiyle 1773’te azledilmişti5. Ebubekir Bey bir süre sonra Tokat 
voyvodası oldu. Voyvodalığın 1190-1192 (1776-1178) yıllarına ait iltizamını 
almıştı. Ancak halka yaptığı zulümler üzerine görevinden azledilip, yerine daha 
önce Sofya mütesellimliği yapmış olan Ali tayin edildi6.  

Ebubekir Bey bir süre sonra tekrar voyvoda oldu. Fakat Trabzon Valisi 
Hacı Ali Paşa marifetiyle Tokat’tan yamak yazılması meselesine dahil olup, 
ortalığı karıştırınca görevinden alınıp, Çankırı’ya kalebent edilmesi emredildi7. 
Voyvodanın davalarının da İstanbul’da görülmesi yönünde emir çıktı8. Ancak 
Ebubekir Bey, azledilip kalebent edilmesine rağmen akıllanmamıştı. 
Voyvodalık işlerine tekrar karışması üzerine 1198’de (1784) Samsun’a kalebent 
edilmesi emri verildi9. Samsun’a kalebent edilen Ebubekir Bey affedilmesi için 
                                                
4 Bundan mukaddem Tokad voyvodası iken fevt olan es-Seyyid Abdullah Paşa’nın dört 
nefer karındaşları divân-ı âlilerine virdikleri iş bu arzuhalleri mefhûmunda mukaddemâ 
peder ve vâlidelerinin hîn-i vefâtlarında ırs-ı şerʻile müntakil olan emvâl ve eşya her ne 
ise marifet-i şerle beynlerinde tevzîi ve taksîm ve herkes hisse-i şâyialarını ahz u kabz 
ve birbirlerinin zimmetlerini ibrâ eylediklerinden maada mütevaffâ-yı mumâileyh 
hissesini tamamen ahz u kabz eylediğini müşir-i taraf-ı şerden virilen hüccet-i şeriyye 
hâlâ yedlerinde mevcûd olduğına binâen kendülerinin emvâl ve eşyasına müdâhale 
iktizâ itmez iken paşa-yı mumâileyhin hîn-i vefâtında karındaşları mumâileyhin hane ve 
eşyaları temhîri ve divâna değin memhûr kalmağla emvâl ve eşyalarını tefrîk 
idemediklerine binâen halleri diğer-gûn olduklarını bundan mukaddem inhâ 
eylediklerinde mumâileyhin hanelerinin mühürleri fek ve küşâd ve emvâl ve eşyaları 
kendülere teslîm olunmak bâbında bundan mukaddem emr-i âlişan sâdır olmuş iken 
Tokad nâibi efendi, Sivasî Zaim Receb Ağa ile yekdil olup tama-ı hâma taʻbiyet ile 
sâdır olan emr-i âlişâna adem-i ita‘at birle el-yevm hanelerinin mühürlerini küşâd ve 
emvâl ve eşyalarını îtâ eylediklerinden mağdûriyetlerine bâis olmağla hanelerinin 
mühürleri fek ve küşâd ve karındaşları Lütfullah’ın yedinde ahz eyledikleri mal ve 
eşyaları tahsîl ve istirdâd olunmak içün emr-i şerîf sudûrını istidâ ve istirhâm iderler. 
Mumâileyhimin hane ve eşyâlarının mühürleri fek ve küşâd ve emvâl ve eşyaları 
kendülere teslîm itdirilmek içün mah-ı Zilhiccetü’ş-şerîfede emr-i şerîf virildiği 
başmuhâsebeden der-kenâr olunmuşdır. Malûm-ı devletleri buyuruldukda mukaddemâ 
sâdır olan emr-i şerîf mucibince hane ve eşyâlarının mühürleri küşâd ve emvâl ve 
eşyâları kendülere teslîm itdirilmek içün bu defa dahi emr-i şerîf tahrîri bâbında emr ü 
fermân devletlü sa‘âdetlü sultanım hazretlerinindir. Fî Selh-i Muharrem Sene 1188 
(BOA, Cevdet-Maliye, nr. 18561). 
5 Ebubekir Bey azledilerek görevi Fatih Cami dersiamlarından Ali Efendi’ye verilmiştir 
(Bk. Cevdet-Maarif, nr. 3240). 
6 BOA, Cevdet-Dahiliye, nr. 16278. 
7 Cevdet-Dahiliye, nr. 16452. 
8 BOA, Hatt-ı Hümâyûn, nr. 5242. 
9 Hatt-ı Hümâyûn, nr. 1326A; nr. 1326C. 
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faaliyet gösterdi. Suçsuz olduğunu ve bazı garazkârlar yüzünden sürgün 
edildiğini ileri sürdü. Hacca gitme niyetinde olduğunu söyledi10. Bunun üzerine 
1200’de (1786) affedildi. Affedilmesinde Cezayirli Gazi Hasan Paşa önemli rol 
oynamıştı11. 

Katıroğlu Lütfullah Bey 
18. yüzyılın sonlarında aynı aileden Katıroğlu Lütfullah Bey de Tokat 

voyvodası oldu. Görevden ayrıldıktan sonra Rusya ve Avusturya ile savaşın 
devam ettiği yıllarda 1204’te (1790) Tokat’tan savaş için süvari temin etme 
görevini üzerine aldı12. Tokat’tan temin ettiği askerlerle Rumeli cephesine 
hareket etti. Ancak Edirne’de rahatsızlanınca 1790 sonbaharında memleketine 
dönmesine izin verildi13. Bir süre sonra tekrar voyvoda oldu. 1207’de (1793) 
Tokat Voyvodalığı’nı malikâne olarak tasarruf eden Beyhan Sultan’dan 
uhdesine almıştı14.  

1797’de Erzurum Valisi Yusuf Paşa’nın iltimasıyla kapıcıbaşılık rütbesi 
verildi15. Ancak Katıroğlu Lütfullah hakkında da bir süre sonra merkeze 
şikâyetler gelmeye başladı. Bakır tüccarından fazla para talep edip, Tokat 
kalhane gelirlerini azaltmasına sebep olmuştu. 

Lütfullah Bey’le ilgili en önemli şikâyet konusu ise 1214’te (1799) 
öldürülen Çıtak Hüseyin’in malları meselesiydi. Tüfenkçibaşı Çıtak Hüseyin'in 
cezası verildikten sonra Tokat'ta bulunan muhallefatı kayıt altına alınmıştı. 
Ancak Voyvoda Lütfullah, tüfenkçibaşının konağını yaktırıp, mallarını gizlice 
başka yere naklettirmişti. Bu şikâyetler üzerine Bozok Sancağı Mutasarrıfı 
Çapanoğlu Süleyman Bey, voyvoda tayin edildi. Yeni voyvodadan Lütfullah 
Bey’in Sinop Kalesi’nde kalebent olunması, yanan malların ve evin değerinin 
tespit olunarak eski voyvodaya ödettirilmesi emredildi. Çapanoğlu Süleyman 
Bey’den, katıroğlu Lütfullah'ın ve akrabalarının mal varlıklarını teftiş etmesi ve 
bunları bir deftere kaydettirmesi de istenmişti. Lütfullah Bey bu gelişmeler 
karşısında boş durmadı. Akrabaları ve adamları mahkemeye müracaat ederek, 

                                                
10 “Tokad sâkinlerinden Ebubekir Bey nâm kulları kendü hâlinde ve ırzıyla mukayyed 
ve kimesneye hilâf-ı rızâ bir te‘addisi yoğken bundan akdem bazı ashâb-ı ağrâz divân-ı 
âliye hilâf-ı inhâlarıyla mumâileyh kulların Samsun kal‘asına nefy ve iclâsı babında 
emr-i âli ısdâr etdirmeleri ile mücerred ifk ü iftirâ kabîlinden olduğundan başka bu sene-
i mübârekede hacc-ı şerîfe azîmet niyet-i hâlisasında olduğu hasebiyle sezavâr afv u 
merhamet olduğu inhâ ve emr-i mezkûrun kaydı terkin ve ilgası istidâ olunmağla 
mumâileyh kulları merhameten afv ve nefy ve iclâsı bâbında sâdır olan emrin kaydı 
terkin ve îlâm-ı hâli siyâkında bir kıt‘a emr-i şerîf-i âlişân ısdâr ve ihsân buyurulmak 
bâbında emr ü fermân devletlü sa‘âdetlü sultânım hazretlerinindir” (Bk. BOA, Cevdet-
Zabtiye, nr. 1435). 
11 BOA, Cevdet-Zabtiye, nr. 1435; nr. 2117. 
12 BOA, Cevdet-Askerî, nr. 3233. 
13 Cevdet-Askerî, nr. 53693. 
14 BOA, Cevdet-Maliye, nr. 18461. 
15 BOA, Hatt-ı Hümâyûn, nr. 12301; nr. 57116. 
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voyvodaya isnad edilen suçların tamamen iftira olduğunu ileri sürüp, 
taleplerinin İstanbul’a bildirilmesini de Naib Ahmed Efendi'den talep ettiler. Bu 
gelişme üzerine Lütfullah Bey, yeniden yargılandı. Mahkemeden hakkındaki 
ithamların iftira olduğu, bu yüzden Sinop yerine Çankırı Kalesi’ne 
gönderilmesinin uygun olacağı kararı çıktı. Lütfullah Bey, İstanbul’da da 
kendini kurtarmak için faaliyet yürütmüştü. Bunun neticesi olarak, III. Selim 
tarafından saltanata hizmetlerinde sadakat ve gayret göstermesi şartıyla serbest 
bırakılması emri verildi. Lütfullah Bey, sürgünden kurtulduğu gibi mallarını da 
kurtarmıştı. 

Lütfullah Bey, belki de yeniden voyvoda olmayı hayal ediyordu. Ancak 
İstanbul'da Tokatlı Bekir Efendizâde Ahmed Molla Efendi'nin evinde misafir 
iken öldü. Lütfullah Bey’in terekesi 1215’te (1801) devlet tarafından 
zaptdedildi. Fakat Lütfullah Bey’in borcu, malından fazla çıkmıştı16. 

KATIROĞLU ÜVEYS BEY 
Bir süre sonra aynı aileden Üveys Bey, Tokat voyvodası oldu. Ancak 

onun hakkında da kısa sürede halka zulmettiği iddiaları gündeme geldi17. 
1218’de (1803) halk voyvodanın zulmünden bıkarak ayaklandı. Çarşı ve 
pazarlar bir hafta süreyle kapandı18. Üveys Bey de görevden alındı. Öldürülmesi 
için emir çıktıysa da19 bir yolla kurtulduğu anlaşılıyor. 

Üveys Bey bir müddet sonra tekrar voyvodalığı ele geçirdi. Tokat 
Voyvodalığı Sivas valisi Osman Paşa’nın uhdesindeydi. Paşa, voyvodalığı 
Katıroğlu Üveys Bey’e iltizam yoluyla vermişti. Üveys Bey ahaliden fazla para 
almaya başlayınca hakkında şikâyetler merkeze gitmeye başladı20.  

1815-1816 yıllarında iki sene Tokat voyvodalığı iltizam yoluyla alan 
Katıroğlu Üveys Bey mukataa gelirlerini alınması gerekenden fazla toplamıştı. 
Sivas valilerinin oturdukları sarayın tamiri için Tokat kazası hissesine 5.005 
kuruş isabet etmesine rağmen, 22.750 kuruş tahsil etmişti. Bu gelişmeler 
üzerine İstanbul’a şikâyetler yağmaya başladı. Bu durum üzerine meseleyi 
inceleme görevi Darbhâne-i Âmire Nazırı Abdurrahman’a verildi. Abdurrahman 
Bey, defterler üzerinde inceleme yapıp, halkla görüştü. Sonunda Osman 
Paşa’nın 160.700, Üveys Bey’in ise 91.474 kuruşu haksız elde ettiği kanaatine 
vardı. Sivas’taki sarayın yapımı için toplanan para konusunda ise bir neticeye 
ulaşamamıştı. Ancak halk bu konudan da şikâyetçiydi. Darbhâne-i Âmire 
Nazırı, bu meselenin mübaşir tayiniyle mahallinden araştırılmasını istedi. 
Bunun üzerine sabık sipahiler kâtibi Mehmed Remzi mübaşir tayin edildi. 

Sadrazam, halktan haksız toplanan paranın geri ödenmesini, bu durum 
için gerekirse voyvodanın Tokat’ta olan emlakının satılmasını emretmişti. 
                                                
16 Halis Cinlioğlu, Osmanlılar Zamanında Tokat, 3. Kısım, Tokat 1951, s. 22-28. 
17 Hatt-ı Hümâyûn, nr. 1891; nr. 4085A. 
18 Hatt-ı Hümâyûn, nr. 1879. 
19 Hatt-ı Hümâyûn, nr. 17760. 
20 Cevdet-Maliye, nr. 30124. 
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Sadrazam ayrıca Üveys Bey’in daha önce uyarılmasına rağmen kendi kafasına 
göre hareket ettiğini bu yüzden azlinin doğru olacağını da söylemişti21. 

Mübaşir Mehmed Remzi, yaptığı araştırma sonucunda merkeze 
şikâyetlerin haklı olduğunu ve Üveys Bey’in azledilerek yeni bir voyvodanın 
tayininin uygun olacağını rapor etti. Bu arada Üveys Bey’in hamisi Sivas valisi 
Osman Paşa valilikten azledilip, idam edilmiş ve bütün malvarlığına devlet el 
koymuştu22. Tokat voyvodalığı mukataasının iltizamı da Derviş Ali’ye verildi23. 
Görevinden halka yaptığı zulümden dolayı alınan Üveys Bey ise Kütahya’ya 
sürüldü24. 

Katıroğulları bu hadiseden sonra fazla ortalıkta gözükmemektedir. 
Ancak 1255’te (1840) Tokat dahilinde Tozanlı ve Kâfirni mukataalarını 
işletirken ahaliye zulmeden Katıroğlu Bekir Bey’den bir şikâyet vardır25. 
Katıroğlu Bekir Bey’in aynı aileden olma ihtimali büyüktür. 
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